

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Trường**

Thực hiện Kế hoạch số 180 /KH-UBND ngày 18/12/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023, gồm những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023 nhằm phục vụ nhân dân vui xuân, đón tết an toàn, lành mạnh, tăng cường sức khỏe; đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở, sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, ăn uống và sử dụng thực phẩm, tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trên toàn xã.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm; ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân.

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

- Góp phần nâng cao kiến thức về ATTP cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn xã.

##### **2. Yêu cầu:**

- Công chức văn hoá – xã hội phụ trách lĩnh vực thông tin tuyên truyền tăng cường viết tin, viết bài tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức cơ bản trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến mọi người dân.

- Thành lập đoàn kiểm tra từ xã đến thôn tập trung kiểm tra sản phẩm tiêu thụ trong dịp tết và mùa lễ hội xuân. Nếu có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm thực phẩm được cung ứng ngoài địa bàn xã như rượu, bia, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau củ quả, các sản phẩm thực phẩm khác.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở hoạt động kinh doanh bình thường của cơ sở được kiểm tra.

- Tăng cường trách nhiệm trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm của các đoàn kiểm tra; mọi hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm phải được phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng quy định của pháp luật;

- Công tác kiểm tra phải thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

## **II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

1. Thời gian: Từ ngày 05/01/2023 đến hết ngày 15/3/2023.

2. Phạm vi: trên địa bàn toàn xã

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, trên hệ thống truyền thanh của xã, loa truyền thanh của các đơn vị thôn về Luật ATTP và các văn bản của các cấp có thẩm quyền về đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Công chức văn hoá – xã hội viết bài tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm. Tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn, sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cảnh giác với các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh ATTP như hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng và quản lý thực phẩm theo đặc thù địa phương.

-Tuyên truyền hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh ATTP.

-Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu trong dịp tết, thực hiện 10 nguyên tắc vàng để có thực phẩm an toàn.

### **2. Công tác kiểm tra.**

#### **2.1. Đoàn kiểm tra**

- Thành lập đoàn kiểm tra trước và sau tết nguyên đán Quý Mão. Trưởng đoàn kiểm tra do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã đảm nhiệm; thành viên đoàn kiểm tra là cán bộ, công chức chuyên môn và mời thường trực UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể tham gia giám sát.

- Kiểm tra chất lượng thực phẩm nhằm phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các sai phạm và kiến nghị những giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả ngay sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

#### **2.2. Đối tượng kiểm tra:**

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chế biến sẵn, lưu thông trên thị trường, đặc biệt là cơ sở sản xuất kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, đồ ăn sẵn trên địa bàn xã

### **3. Nội dung kiểm tra:**

#### **\* Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm:**

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
- Bản cam kết bảo đảm ATTP.
- Giấy chứng nhận ATTP.
- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/ hợp quy đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố.
- Nhãn sản phẩm thực phẩm.
- Điều kiện bảo đảm ATTP
- Kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm
- Quảng cáo sản phẩm
- Kiểm tra nhà nước về ATTP đối với thực phẩm nhập khẩu.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí phục vụ kiểm tra an toàn thực phẩm được trích từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo về quản lý Vệ sinh ATTP xã:**

- Tổ chức tuyên truyền luật an toàn thực phẩm, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm cho các hộ sản xuất, kinh doanh và nhân dân toàn xã nắm bắt.
- Thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra công tác Vệ sinh ATTP tại các cửa hàng kinh doanh thực phẩm, các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã.
- Tham mưu cho UBND xã Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện kiểm tra như: biên bản kiểm tra, Văn bản chế tài xử lý vi phạm.

#### **2. Trạm y tế xã.**

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan xây dựng lịch kiểm tra của xã theo thời gian đã đề ra.

Kiểm tra các cửa hàng kinh doanh hàng tạp hoá về tem, nhãn của sản phẩm còn hạn sử dụng hay hết hạn sử dụng. Phát hiện kịp thời các sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, các sản phẩm không còn hạn sử dụng. Nhắc nhở các chủ của hàng phải loại bỏ ngay các sản phẩm không còn hạn sử dụng.

#### **3. Công an xã:**

- Tham gia đoàn kiểm tra theo lịch chung của Đoàn kiểm tra ATTP xã, phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra.

#### **4. Công chức tài chính kế toán:**

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho công tác kiểm tra ATTP dịp tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân năm 2023.
- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo đúng các quy định hiện hành.

#### **5. Cán bộ khuyến nông, Cán bộ Thú y:**

- Phải thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện kịp thời sâu bệnh để nhắc nhở nhân dân phun thuốc bảo vệ thực vật đúng thời điểm để phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

**6. Đề nghị ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, các đơn vị thôn**

- Tổ chức tuyên truyền, phối hợp tổ chức các buổi truyền thông phổ biến về Luật ATTP và kiến thức về vệ sinh ATTP cho nhân dân.

- Vận động người dân thực hiện đúng những nguyên tắc về đảm bảo vệ sinh ATTP trong chế biến và sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Thông báo với cơ quan chức năng khi phát hiện những vi phạm trong việc sử dụng, chế biến nguyên liệu gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo an toàn và sử dụng phụ gia trái quy định của pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai công tác đảm bảo Vệ sinh ATTP dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Trường. Đề nghị cán bộ, công chức, các ngành đoàn thể, các đơn vị thôn và các bộ phận có liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời để xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Hoằng Hóa ( B/c);
- TT Đảng ủy – TT HĐND-UBND (B/c);
- Các ngành đoàn thể (T/h)
- Các đơn vị thôn (T/h)
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Phạm Thảo**